
MINISTERUL FINANȚELOR

 

O R D I N U L  M F  1 2 3 5 / 2 0 2 3
pentru actualizarea cuantumului indemnizației de delegare/detașare

 

și a cuantumului alocației

 

de cazare prevăzute în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile 
și obligațiile personalului autorităților

 

și instituțiilor publice pe perioada delegării

 

și detașării

 

în altă localitate, precum

 

și în cazul deplasării în interesul serviciului

Având în vedere prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile și obligațiile personalului
autorităților

 

și instituțiilor publice pe perioada delegării

 

și detașării în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul
serviciului,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Finanțelor, cu modificările

 

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data de 1 aprilie 2023:
a) cuantumul  indemnizației  de delegare prevăzute la art. 1 alin. (1) și alin. (2) lit. a) din anexa la Hotărârea  Guvernului nr.

714/2018 privind drepturile și obligațiile personalului autorităților

 

și instituțiilor publice pe perioada delegării

 

și detașării în 
altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului se majorează la 23 lei;

Ministrul finanțelor,
Adrian Câciu

București, 28 martie 2023
Nr. 1235

 

  

b) cuantumul  alocației  de cazare  prevăzute  la art. 1 alin. (2) lit. b) din anexa  la Hotărârea  Guvernului  nr. 714/2018  se
majorează la 265 lei;

c) cuantumul  indemnizației  de detașare  prevăzute  la art. 4 alin. (1) din anexa  la Hotărârea  Guvernului  nr. 714/2018 se
majorează la 23 lei.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Publicat în MOR 261/29.03.2023

serviciului. Publicat în MOR 261/29.03.2023  --  Page 1 of 1
privind drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul 
ORDINUL MF 1235/2023 pentru actualizarea cuantumului indemnizației de delegare/detașare și a cuantumului alocației de cazare prevăzute în anexa la HG 714/2018 

ORDIN
UL M

F 12
35

/20
23

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



